BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC TRỒNG TRỌT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TB-TT-VPBH Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc từ chối chấp nhận đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng mới

Kính gửi: Dự án DA15-4.0/2019 - Viện Di truyền Nông nghiệp

(Đường Phạm Văn Đồng, phường Cổ Nhuế 1, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội)

Căn cứ Quyết định số 4179/QĐ-BNN-TCCB ngày 11/10/2023 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Cục Trồng trọt;

Căn cứ Điều 174, Điều 176, Điều 177 Luật Sở hữu trí tuệ và khoản 70 Điều

1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2022;

Căn cứ Nghị định 79/2023/NĐ-CP ngày 15/1/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền đối với

giống cây trồng;

Xét kết quả thẩm định hình thức đơn đăng ký bảo hộ các giống khoai lang

BHK, VPJ1 và VPJ2 của Văn phòng Bảo hộ giống cây trồng;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bảo hộ giống cây trồng.

Cục Trồng trọt thông báo:

1. Từ chối chấp nhận đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng thuộc loài khoai

lang - Ipomoea batatas (L.) Lam nộp ngày 09/12/2024 và 12/12/2024 sau đây

STT Tên giống Số đơn Tác giả giống

1 BHK 2024_222

Phạm Xuân Hội, Nguyễn Thị Nhung, Ngô Thị

Huệ, Nguyễn Thị Thu Hương, Nguyễn Đình

Khang, Lê Kim Hanh, Hoàng Thị Duyên, Tạ Thị

Hằng, Võ Thị Minh Tuyển, Phạm Thu Hằng, nhóm

tác giả Dự án DA15

2 VPJ1 2024_237 Phạm Xuân Hội, Nguyễn Thị Nhung, Trịnh Văn

Mỵ, Phạm Thu Hằng, Đỗ Năng Vịnh, Hà Thị

Thúy, Nguyễn Thị Lan Hương, Trần Thị Hạnh,

nhóm tác giả Dự án DA15
3 VPJ2 2024_226

- Chủ sở hữu: Dự án DA15-4.0/2019 - Viện Di truyền Nông nghiệp.

  Địa chỉ: Đường Phạm Văn Đồng, phường Cổ Nhuế 1, quận Bắc Từ Liêm,

Hà Nội.

 - Đại diện của chủ đơn: Không.

2. Lý do từ chối chấp nhận đơn

Theo thông tin tại Tờ khai kỹ thuật, các giống khoai lang nêu trên được nhập

nội và tiến hành khảo nghiệm diện hẹp, diện rộng tại các vùng sinh thái. Do đó, các

Đơn đăng ký trên được coi là không hợp lệ theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 6

Nghị định số 79/2023/NĐ-CP.

3. Thông báo này được công bố trên Tạp chí Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và Cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT Nguyễn Quốc Mạnh (để t/h);

- Phòng CLT, CTP;

- Văn phòng Cục (Kế toán, Bộ phận MC);

- Tạp chí Nông nghiệp & PTNT (để đăng tải);

- Trung tâm CĐS&TKNN (để đăng tải);

- Lưu: VT, VPBH.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Thị Thu Hương

		2025-01-05T19:19:04+0700

		2025-01-06T16:24:45+0700

		2025-01-06T16:24:43+0700

		2025-01-06T16:24:43+0700

		2025-01-06T16:24:43+0700

		2025-01-06T16:24:57+0700